si Flandrensem tecum in Angliam duxeris aliquando non inepte ipso uteris interprete. adeo namque vicinis inter se verbis utuntur, ut sine ullo negotio in alterius linguam alter concedat. Scotus vero, quantum ego meis fatis in eam plagam deductus perpendi, non plus ab Anglico quam Australis a Bavaro distat, ut hanc Teutonicam linguam nexu et concatenatione quadam ab Austria usque in Scotiam facile productam videas.

Existimo tamen sermonem Theutonicum solos in Angliam Saxones transtulisse, quos eam invasisse insulam diuque possedissee non est ambiguum. sed hanc linguam cum multum auxerit natura celi frigida et fecunda hominum alitrix, tum maxime ampliavit potentia principum, qui innumerabilibus septi populis alienas terras pulsus veteribus habitatoribus coluerunt. Teutonicos namque sepe transisse Renum ibique opida plurima sui moris ac sermonis condidisse, nonnulla vero in suam linguam vertisse constat.

Eoque modo satis mihi persuadeo, Basileam quoque, ut eo redeam, quo sum digressus, principium habuisse. nam neque veteres eam historie nominant neque vestigium in urbe aliquod aut signum vetustatis apparet, licet aliqui Basilium quendam Romanum, a quo Basilea sit dicta, urbis hujus aut legerint aut sompniaverint auctorem.

Hanc urbem perlabitur Renus duasque in partes scindit fluvius, quidem tam libris historicorum quam versibus poetarum illustris. hujus origo Alpibus est, qui Germaniam ab Italia terminant. ideoque inter asperrimos montes plurimasque valles fluitans apud opidum Reneck lacum tota Germania famosum inflat, quem licet plurima in ipsis ripis jacentia castella nobilitant, precipue tamen Constantia memorabilem efficit, que circa ejus exitum sita maximam etate nostra coegit synodum tam Johannis ejectione sicque Martini assumptione insignem. ibique adeo lacus coartatur, ut ripas utrasque non maximo ponte jungant, sed modo amplius modo artus ad Steyn, id est lapidis opidum, veniens ad naturam denique fluminis revertitur iterumque suo nomine Renus agnoscitur potestque usque Schaffhusen tractari naviculis. ex hinc vero ingentem descensum habet, ut per confragosa saxa abruptosque colles sese precipitans neque navigio neque ulli vecture efficit locum. castellum his situm est locis, quod Teutonici Kaiserstül, Latini vero cesaris dicunt sedem, quem locum opinantur aliqui tam propter ejus oportuni-

tatem quam propter convenientiam nominis Romanorum olim fuisse castra. huc priusquam Renus adveniat ex alto monte scopulis interruptis tanto fragore ac sonitu se dejicit, ut ipsemet fluvius suum conqueri casum lamentarique videatur, et fidem iis prestant, que Nilo scribuntur, cujus collisione et strepitu circumvicini accole sordi creduntur. nec mirum, cum hujus fluminis, qui torrens eo loco instar Nili potest existimari, tribus vero stadiis rumor exauditur. post hec sive transacto cautior malo sive futuri periculi timidus aut solus pergere cursus non prius sese ultimo precipitio credit, quam venientes ex Alpibus amnes et viarum comites suscipit et . . .¹ discrimina. quibus connisus Lauffenburgentia saxa et asperrimos egreditur scopulos moxque veluti multo labore domitus et rapidissimis casibus fatigatus humilem se ac navigii sustinentem prebet. *ut* insuetus tamen adhuc ponderis et sicuti post longam vacationem reductus ad frenum equus nonnunquam sessorium excutere nititur, sic antequam Rinfeldem, hoc est Reni campum, fluvius videat, navigia interdum disturbat et quasi graviori pondere lesus indignare atque recalitrare videtur. locus est enim, quem naute horrendo nomine Helhoc id est uncum inferni vocitant, ubi carinam sepe mordentibus saxis, quo minor est, aqua majus discrimen adducit. exinde inferioris Alamannie urbes excurrens et paludibus exceptus Hollandie nomen prius amittit, quam oceano miscetur.